What is known, the object, is “outside the soul” (*extra animam*). In 84, 2, c. (a parallel of *De Ver.* 2, 2), in explaining the

³⁵³ 75, 2, c.: “Manifestum est enim quod homo per intellectum cognoscere potest naturas omnium corporum. Quod autem potest cognoscere aliqua, oportet ut nihil eorum habeat in sua natura, quia illud quod inesset ei naturaliter impediret cognitionem aliorum.”

³⁵⁴ 76, 2 ad 4: “Sed hoc tantum interest inter sensum et intellectum, secundum sententiam Aristotelis, quod res sentitur secundum illam dispositionem quam extra animam habet, in sua particularitate, natura autem rei quae intelligitur, est quidem extra animam, sed non habet illum modum essendi extra animam, secundum quem intelligitur.” Cf. *De Spirit. Creat.*, a.9, ad 6 (quoted on p. 131).

immateriality of knowing, St. Thomas says: “The reason of this is, because the act of knowledge extends to things outside the knower: for we know things even that are external to us.”³⁵⁵ The references to the exteriority of the known are clear also in 78, 1, c., already quoted. Referring to sensitive and intellectual potencies, he says: “... [T]he latter two genera of the soul's powers have an operation in regard not merely to that which is united to them, but also to something extrinsic.”³⁵⁶ Knowing is no doubt related to the thing “*extra animam*,” although in a different way than are the affective potencies.³⁵⁷

The reference to the external thing is direct, despite the mediation of the species, as we have already seen in 76, 2 ad 4. To say that

³⁵⁵ 84, 2, c.: “Et huius ratio est, quia actus cognitionis se extendit ad ea quae sunt extra cognoscentem, cognoscimus enim etiam ea quae extra nos sunt.”

³⁵⁶ 78, 1, c.: “... [I]sta duo secunda genera potentiarum animae habent operationem non solum respectu rei coniunctae, sed etiam respectu rei extrinsecae.”

³⁵⁷ Cf. 78, 1, c.: “It follows of necessity that this something extrinsic, which is the object of the soul's operation, must be related to the soul in a twofold manner. First, inasmuch as this something extrinsic has a natural aptitude to be united to the soul, and to be by its likeness in the soul. In this way there are two kinds of powers —namely, the “sensitive” [...] and the “intellectual” [...]. Secondly, forasmuch as the soul itself has an inclination and tendency to the something extrinsic.” [Necesse est extrinsecam rem, quae est obiectum operationis animae, secundum duplicem rationem ad animam comparari. Uno modo, secundum quod nata est animae coniungi et in anima esse per suam similitudinem. Et quantum ad hoc, sunt duo genera potentiarum, scilicet sensitivum (...) et intellectivum (...) Alio vero modo, secundum quod ipsa anima inclinatur et tendit in rem exteriorem.] As has been shown before, and here again, what is extrinsic for St. Thomas is not only the object of sensitivity, but also the object of intelligence, i.e., the nature of the material thing.